tionibus , & quæ Religioni Christianæ adversabantur , nec non quæ in desuetudinem abiabant , additis Novellis constitutionibus post Cod. Theodosianum promulgatis , VII. Id. Apr. ediderunt : qui liber dictus est *Codex Justinianus* in XII. libros distributus . Sed quoniam parum concinne & accurate collectus ille fuerit , recognitus deinde melius a quinque Viris , cui additæ fuerunt novæ aliae constitutiones postea promulgatæ , nec non quinquaginta Decisiones per titulos distributæ , in quibus altercationes Veterum Jætorum & controversiæ , licet non omnes , erant decisa , dictus postea fuit *Codex repetitæ prælectionis* (ita enim Veteres vocabant secundas editiones , cum mutarent sententiam & priorem corrigerent , adnotante Cajacio in *Parat. C. de vet. Jur. enucl.*) . Hoc Codice hodie in Foro & Scholis utimur : priorem namque ab ipso Justin. jam abrogatum non habemus . Quare arbitror , constitutiones plurimas , quarum meminit Justin. in *Institut.* , aut in priore Cod. extitisse , aut in secundo , sed quia græce scriptæ erant , postea sequioribus sæculis interciderunt .

Prodiit autem hic Codex A. 534. XVI. Kal. Decemb. post Pandectarum & Institu-

tutionum editionem , quibus hic Codex quandoque derogat , ut probat Hagemejerus in libro *de Aucto. Jur. Civ. cap. 5.* Huic Codici etiam inserta hodie legimus quædam quasi scholia , sive quasdam particulas a diversis Novellis Constitutionibus desumptas , *Authenticas* vulgo appellatas , quæ Codicis nonnullas leges vel abrogant , vel limitant , vel corrigunt . At quis harum Authenticarum Auctor fuerit , longum inter Criticos litigium est . Sed nos brevitate studentes , posthabitatis aliorum sententiis , veriori adstipulamur , quæ nobis multis testimoniis suadet , varios harum Authenticarum Auctores pro tempore fuisse , cum satis constet , non omnes ex Justiniani , sed quasdam ex Justini II. , Tiberii II. , imo quasdam ex Friderici I. & II. constitutionibus depromptas esse .

Ut rem igitur paucis definiam , primum Juris Professores in Oriente paulo post mortem ipsius Justin. (siquidem D. Gregorius M. lib. 9. Epist. 34. citat Authenticam *Presbyteros C. de Episc. & Cler.* & Ivo Carnotensis , Burchardus , & Gratianus quarundam Cod. Authenticarum mentionem faciunt) postea in Occidente Irnerius , Azo , aliique , qui XII. & XIII.

sæcu-

sæculo restaurandæ Jurisprudentiæ vixere, illas legum particulas, uti num hodie observamus, inferuerunt non alia de caussa, quam ut testarentur auditoribus, quæ ipsi animadverterant, esse abrogata, quibusve in Cod. derogatum, ut ostendit Corn. Van-Bynkershoek singul. dissert. *de Auctent. Auct.*. His cognitis, facili negotio dirimi potest illa inter Doctores disceptatio, an Authenticæ Codici insertæ valeant, si non convenient cum Noyellis, e quibus desumptæ sunt, uti passim observatur? Nonnulli affirmant, sed communis Doctorum sententia praxi confirmata absisse negat, & recte: nam istæ Authenticæ ex se nullam juris auctoritatem habent, quia privata auctoritate a privatis Jetis insertæ & adjectæ fuerunt Codici.

§. II.

De Digestorum seu Pandectarum compositione.

POst Codicis compositionem Justin. A. 530. XVIII. Kal. Jan. mandavit septemdecim Viris, ut libros componerent Pandectarum, sive Digestorum, eosque collig-

colligerent ex libris bis mille Veterum Jētorum , qui tercenties decem millium versuum , sive sententiarum , sive paragraphorum continebant (solebant enim Veteres in fine cujuscumque voluminis numerum paragraphorum sive linearum describere , atque ita Scriptorum opera metiri , ne ab amanuensibus deciperentur : quod etiam in S. Scripturæ libris olim observatum esse accepimus . Vide Prideaux lib. 5. *Hist. Judæor.*). Huic operi decennium destinaverat Justin. sed Compositores illud triennio absolverunt , atque uno mense post Institutiones publicarunt A. 533. XVII. Kal. Jan.

Distributum autem fuit in L. libros & in VII. partes ob septenarii numeri præstantiam , in quibus ordo Edicti Perpetui , licet non in omnibus , observatus est , continetque centum quinquaginta milia paragraphorum , testante ipso Justin. *Constit. II. de Confirm. Dig.* §. 1. Sunt qui hujus operis ordinem , imo totam iplius collectionem improbant & damnant , ajunteque , manifestum hic apparere Tribonianii flagitium ; qui Veterum Jētorum scripta in operis collectione mutilaverit , sententiasque integras detruncaverit , & non nisi

Tom. I. Lib. I.

E

quæ-

quædam fragmenta, & hæc perobscura & undique interpolatim collecta nobis reliquerit. Hinc longissima antinomiarum series, quarum conciliatio plerumque difficultis evadit. Sed Heineccius, & Bynkershoëk ab istis criminationibus Tribonianum absolvunt, & respectu antinomiarum affirmant, hoc Interpretum vitium esse, qui ubique in Jure antinomias deprehendunt, atque ne suam prodant ignorantiam, sepe illam Triboniani accusant. Ceterum volumen hoc dupliciter appellatur, *Pandectæ & Digestæ*, exemplo Veterum Iстorum, qui libris suis modo Pandectarum, modo Digestorum nomen præposuerunt. Dicuntur autem *Pandectæ* a varietate & multiplicitate rerum; *Digestæ* vero propter ordinem perductum.

§. III.

De quatuor Institutionum libris.

Post desperatum Digestorum opus Justinianus tribus Viris Triboniano, Theophilo, & Dorotheo mandavit, ut *Institutiones* componerent; e quibus juvenes facilitius elementa Juris inde ediscere possent,
quam

quam ante *ex antiquis fabulis*, ut loquitur Justin. in *Proœm. Instit.* §. 3. quibus verbis, putant Huberus lib. 1. *observ. cap. 4.* & Ever. Otto de *Jurispr. symbol. exere.* I. *cap. 19.* respexisse Imperatorem ad symbola, formulas, fictiones Juris, ceterasque sollemnitatum ambages, quibus Veterum Jætorum institutiones refertæ erant, ut vel ex Caji fragmentis a Boëthio servatis apparet. Plane Compositores in conficiendis institutionibus faciliore usi sunt methodo, ad tria omnino capita generalia Jus omne tradacentes, in quibus breviter Jus antiquum expositum est, & quod in desuetudinem abierat, Imperiali auctoritate restitutum, testatur Justin. in d. *Proœm. §. 5.* & 6. ubi satetur, multa desumpta esse ex Veterum Jætorum commentariis, sc. ex Ulpiano, Florentino, Marciano, Paulo, & Papiniano, e quibus non tantum sententias, sed & integra verba descripsérunt Compositores, & præsertim ex T. Cajo, quem in totum imitari sibi proposuerunt.

Quapropter mirum non est, cur huic *Institutionum* libellum tantopere laudes Cujacius, & omnium librorum Juris Civilis nitidissimum, comptissimum, facilitum, nulloque pene interprete indigentem præ-

E 2 di-

dicit, licet Hotomanus, Thomasius, aliquie
illam proscriptant & damnent, & Wesenbe-
cius in §. 1. *Instit. de testam.* neque ma-
teriam neque methodum sibi in his ele-
mentariis libellis placere affirmet: quibus
omnibus satisfecit Heineccius, & Jo. Pe-
trus de Ludewig *cit. loc.* Ceterum hunc
librum editum A. 533. uno mense ante
Pandectas XI. Kal. Decemb. Justinianus
post recognitum Constitutione sive *Proæmio*
ad has Institutiones confirmavit, eique vim
potestatemque legis in omnibus tribuit.
Hinc Pandectis quandoque derogare Insti-
tutiones, maxime dum in iisdem ad Con-
stitutiones Pandectis posteriores provocatur,
animadverterunt Thomasius & Hægemeje-
rus apud Struvium *Cap. 3. Hist. Jur. Ju-*
stin. §. 6.

Hi igitur sunt libri, ex quibus constat
Juris Civilis Corpus Justiniani auspiciis
collectum & restitutum. In his autem per-
discendis quinquennio Juvenes in Scholis
versabantur. Hodie vero (nescio, quo fa-
to) vix biennio & perfunctorie: qua de-
re jure merito conqueritur Cujacius *lib. 12.*
obserw. cap. ult. si quinquennium, quadrien-
nium illa etate, qua mores & jura & ver-
ba civilia sane erant notiora aut faciliora
per-

*perceptu , quid non erubescimus ista , qua
borrere spinis omnibus videntur omnia que-
cumque de jure ab antiquis prodita sunt ,
vix ramen in eis nos transfigere triennium ,
plurimum vitio parentum , qui , ut Petronius
Arbiter ait , cum ad vota properant ,
cruda adhuc studia in forum impellunt ?*

Quod ad methodum vero attinet antiqui-
tus adhibitam in comparanda Civili Pru-
dentia , quædam Justin. mutavit circa stu-
dii rationem in *Constit. ad Antecess. §. I.*
O seqq. ideoque I. anno Institutiones
hasce suas voluit Juris Tyronibus prælegi ,
& illam Pandectarum partem , quæ Græco
vocabulo πρωτα nuncupatur : eosque non
Dupondios , ut olim moris erat , id est
nullius pretii homines , sed *Justinianistas* a
suo nomine appellari . II. anno Juris Stu-
diosos quosdam Digestorum libros , quos
ipse notavit in *d. Constit. ad Antecess.*
audire jussit , retento antiquo *Edictalium*
cognomine . III. anno libros XX. & XXI.
Dig. præscripsit , & *Papinianistas* adhuc vo-
cari concessit . IV. reliquis Digestorum li-
bris operam dare voluit , atque λύτρας
Græco & consueto vocabulo , quasi *solven-*
dis Juris questionibus idoneos , appellari per-
misit . V. demum *Justinianeum Codicem*

E 3 præ-

prælegi jussit , servato προλύτων nomine , ut videre est apud Petrum Mullerum de quinque. Jur.

§. IV.

*De Novellis Constitutionibus, sive
Authenticis.*

REliquum nunc est, ut de quibusdam novis constitutionibus agamus postea editis , & ob negotiorum varietatem inde exortis , quas vocant *Novellas* , vel *Jus Novum* , vel *Novissimum* , quoniam has saepe saepius quædam in Codice , Pandectis , & Institutionibus abrogare , eisque derogare observamus . Hujusmodi igitur Novellas Constitutiones centum sexaginta octo a Triboniano compositas fuisse , testantur Græci Interpretæ & Gujacius : & si fides habenda sit Jo. Antiocheno in *Justiniano* , & Agathia lib. 5. in unum volumen ab ipso Justiniano redactæ olim fuerunt , quemadmodum & ipse se facturum spoponderat in *Constit. de emendat. Cod.* §. 4. At illæ tamen , quas præ manibus habemus , non omnes Justiniano esse tribuendas , censem Balduinus & Giphanius , sed esse quasdam ab

ab aliis Impp. editas : & revera sunt nonnullæ Justini II. & Tiberii II.

Quæsitum autem est ab Interpretibus, quis illarum fuerit Collector, & quo tempore extiterit ? & sane quamvis Interpretes in diversam iverint sententiam, verisimilius tamen est, a quodam anonymo suis collectas haud diu post mortem ipsius Justiniani ; quæ sane Novellæ partim Græce, partim Latine erant conscriptæ, teste ipso Justin. in *Novell. 66. cap. 1. §. 2.* Ille vero Novellas Græcas alter creditur *anonymus e Græco in Latinum translatisse temporibus Justin. proximis*, ut suspicatur Balduinus, eo quia ea translatione usus videtur D. Gregorius M. Justinianii etatè fere suppar *lib. XI. epist. 53.* Hic tamen Interpretes *barbarus* a plerisque vocatur, *utriusque linguae imperitus a Viglio, indoctissimus a Leunclavio, nihilominus a Cujacio commendatur* : & hujus est hæc translatio, quæ vulgo circumfertur, ideoque dicta fuit *Authentica*, quia fideliter ad verbum Novellæ translatæ sunt ex illo Græco exemplare, ut adnotavit Alciatus *lib. 2. Parerg. cap. 46.* Sed quia ista translatio Latina plerisque in locis est vitiosa, atque cum Græco exemplare non semper

ubique convenit , putant Cl. Interpretes , versionem non esse Græco exemplari præferendam , licet in praxi aliter res se se habeat , auctore Alb. Gentili *de libr. Jur. Civ. cap. 7.* Quapropter merito culpatur a Guido Pancirolo *lib. 2. de clar. leg. Interp. cap. 13.* Irnerius , quod Latinam Novellarum versionem breviorem & elegantiorem a Juliano CPo Anteces. conscriptam rejecerit , atque istam semi-barbaram & mendasam receperit .

Postea A. Ch. 1140. divisæ fuerunt a Berguntione Monacho Pisano , vel ab alio Interprete (de hoc dubia adhuc sententia est) *in novem Collationes* , quæ nimis barbare ita dictæ fuerunt pro collectionibus . In istis plane Novellis nulla reperitur methodus : imo neque materiæ neque temporis ulla ratio habita est , ita ut Novellæ ordine scripturæ priores interdum posteriores corrigant , ceu exemplis ostendit Hagemerius *de Auctor. Jur. Civil. cap. 8.* adéoque vera est sententia Balduini : *si quis roget (inquit) quis eas collegerit in unum volumen , fatebor mibi notum non esse bunc rapsodum , sed simul dicam , farraginem esse sine ulla arte congregatam.* Hujusmodi autem Novellarum , eisf̄ hodie quamplurimæ circum-

cumferantur, non nisi tamen nonaginta octo hodie in Foro auctoritate pollent, non alia quippe de causa, quam quod ab Accursio, aliisque veteribus Interpretibus expositæ sint, & ut vulgo loquuntur, *glossæ*. Consulendus est idem Alb. Gentilis d. l. cap. 6.

CAPUT III. & ULTIMUM.

De Fato Jurisprudentiae Justinianæ, ejusque restaurazione.

VIdendum nunc de fato Juris Justinianæ ejusque auctoritate cum in Oriente tum in Occidente. Profecto post Justin. obitum perduravit aliquandiu in Foris & Scholis Justinianei Juris auctoritas. Sed cum ab eis apud Græcos sensim recederet Latinæ linguae usus, quæ jam a Theodosio M. tempore labefactari cœpit in orientali Imperio, factum est, ut Juris Justinianei libri in Græcum sermonem verterentur. Theophilus quidem Ictus & Antecessor CPus ipsis Justin. temporibus, uti placet melioris notæ Interpretibus, & maxime

Eva-

Everardo Ottoni in *Præem. Instit.* §. 3. primus *Institutiones Græce* vertis, uberiore quandoque usus metaphrasí, qua varios Romanorum ritus latius prosecutus fuit eo sane confilio, ceu notat Ang. Politianus *Miscellan. cap. 84.* ut peregrinis hominibus, atque a Romanorum more consuetudineque alienis res tota penitus innotesceret: qua de cauſa magnopere commendatur hoc Theophili opus ab Ant. Augustino lib. 3. *Emendat. cap. 8.* ubi ait: quo libro nullus extat ad eos Justiniani intelligendos aptior. Quamquam vero, uti passim observatur, Theophilus contra Justin. mentem paraphrasim conceperit, partim, ut putat Hagemerius *de Autor. Jur. Civ. cap. 2.* ex Latini sermonis ignorantia, partim quia multa ex Jure novo, quod apud Græcos obtinuerat, immiscuerit: quæ sane cauſa fuit, cur de Theophilii ætate tantopere quæſitum est ab Interpretibus. Verumtamen probabilior mihi videtur Everardi Ottonis conjectura, existimantis id contingit flagitio Græculorum sequioris ævi, qui Theophilum deturparunt, aliis adjectis, aliis omissis, ita ut neque totus neque integer ad nos pervenerit.

Thalelaus autem unus certe ex Colle-

cto-

Etoribus Pandectarum quinquaginta Digestorum libros & Codicem κατὰ πόδα Græce reddidit. Novellas Latinas varii transtulerunt. Sed Julianus Antecessor CPus Novellas centum viginti quinque Græco sermone perlatas Latine vertit purioribus verbis & elegantioribus, quam alter anonymous, cuius translatio Latina in Foro recepta est; atque illas, refecatis Prologis atque Epilogis, in epitomen redegit. His accesserunt variæ Constitutiones Imp. Græcorum post Justinianum, quæ ejus Juri maxime derogabant. Atque ita factum est, ut Corpus Juris, prout a Justin. editum fuerat, in Oriente desineret, atque Jus Græco-Romanum oriaretur a Græcorum Imp. legibus emanans.

Ex hac saepe Juris Justinianei Græca versione Pandectas & Codicem hodie Latine extantes traductos esse, demonstrare conatur Jo. Jensius in *Strict. Jur. Roman. redintegr.* putans vetus vere Justinianum Corpus Latinum, ejusque Græcam versionem penitus intercidisse. Omnis vero argumentorum vis, quibus hac in re demonstranda utitur laudatus Author, in eo potissimum versatur, quod *omnia fore Latini sermonis via* (ut idem loquitur) in hoc Corpore Latino tam cœbra tam floride

*lide commissa, in Græco sermone non sunt
vitia, sed cum sermonis Græci genio conve-
nientia.* Hinc confidere tentat, ut cum
genius, natura, structura Græcæ linguæ
passim appareat in hoc Corpore Latino,
idque sine necessitate, sine captata elegan-
tia, imo vitiose, stulte & inepte, hodier-
num Latinum Corpus necessario ex Græco
translatum fuisse videatur ab hominibus
utriusque linguæ imperitis: id quod osten-
dit exemplis plurimarum vocum Latina-
rum, imo omnium aliarum orationis par-
tium, quæ plerumque occurunt sensu ab
Latina lingua alienissimo, quæ tamen ad
Græcam linguam revocatæ sensum habeant
& Græcæ linguæ & rei, de qua agitur,
pulchre convenientem. Verum hæc Jensii
hypothesis, quamvis ipsa novitate legentis
animum percellat, multis tamen laborat
difficultatibus, quas & ipse Auctor præ-
sensit; præsertim, quod in hoc ipso refecto
Latino corpore nonnulla occurunt satis
puro stylo exarata, & ut ipse ait, *purpu-
rei puri sermonis Latini panni*; idcirco ad
eas amovendas, ad multas alias confudit
hypotheses, quæ nullo nituntur solidiore
fundamento: fingit enim, huic operi se-
quoribus sæculis plures navasse operam,
quo-

quorum alii nec Græce nec Latine satis scirent, alii utramque linguam tolerabiliter pro itis temporibus intelligerent. Rursus fingit, ipsum Justinianeum Corpus Latinum pluribus distinctum fuisse voluminibus, eorumque aliqua barbaricam effugisse tempestatem: at cetera volumina longe maximam Corporis partem facientia, disperisse, atque instaurata fuisse ex versione Græca dudum ante facta, sed quæ & ipsa postmodum fuerit disperdita. Fingit demum, superfluisse multa veterum Jectorum Latina scripta, Edicta, Sæta, imo Constitutiones Græca exaratas, quæ post novum ex versione Græca confatum Corpus Latinum repertæ, ab aliis litterarum & Juris Studiosis postea insertæ. Hæc itaque & id genus alia, quæ magis speciosa mihi, quam satis explorata videntur, utpote nullo historiæ monumento, nullo teste suffulta, satis ipsam hanc Jenſii hypothesim conficiunt, & pessundant. Sed de his jam satis Consule Jo. Aug. Bachium, qui in Ephemeridibus *Criticæ* nomine inscriptis. *Tom. I.* *Vol. III.* & *Tom. III.* *Vol. VI.* hanc Jenſii sententiam confutavit, ceu ipse testatur in *Histor. Jur. Lib. IV.* *Cap. I.* §. 9. *¶* 27.

§. I.

§. I.

De Libris Basilicorum.

Permanuit in Orientali Imperio hæc Juris Justinianei Græca translatio usque ad Basili Mædonis tempora . Hic enim circa A. Chr. 867. novum quasi Corpus Juris tum ex omni Jure Justinianeo compilandum mandavis , ita ut omnes leges ad eamdem materiam pertinentes , quæ in Codice Pandectis , Institutionibus & Novellis per varios titulos dispersæ erant , sub uno titulo digerentur ; tum ex Novellis Græcorum Imp. Juri Justinianeo ut plurimum derogantibus , ex Patriis & Conciliorum decretis , nec non ex Jectorum quorundam Orientalium paratitlis aliisque libris . Hoc opus ad quadraginta libros usque primum perduxit , quod a Leone Philosopho ejus filio & successore ad sexaginta libros usque (quorum hodie non nulli desiderantur) fuit continuatum , ut notat Suaresius in *Noris. Basilic.* Illud demum Constantinus Porphyrogeneta ejus filius post quadraginta annos circiter A. Chr. 910. reperita prælectione purgavit , atque in meliorem ordinem rededit : & si fides habenda sit Marquardo Frehero in

Præ-

*Prefas. ad Jus Græco-Rom. ad abolendam Justin. memoriam compositum fuisse videatur: & revera post evulgatos Basilicorum libros siluit prorsus in Orientali Imperio Justinianei Juris auctoritas; illaque Basilicorum maxime invaluit ad interitum usque Imperii Orientalis: nam capta a Turcis CPI A. Chr. 1453. Jus Græco-Romanum in Oriente etiam exolevit: & quamquam Basilicorum libri in Foro hodie haud valeant, ad Juris tamen Justinianei textus emendandos, restituendosque non parum conducunt, cum saepe ubiorem praebant paraphrasim, clarioremque praestent intellectum, & inter alia ad stabiliendam saepe veram legis lectionem magnopere faciant, ceu monet Jac. Gothofredus in *Differ. ad l. 8. C. de refam.**

§. II.

De Fato Jurisprudentiae Justinianae in Occidente.

Postquam autem Constantinus M. (nescio quo fato) sedem Imperii Byzantium transstulisset, dignitas Romanae Reip. sensim declinare coepit, maxime cum Romanam,

mam , Italiamque omnem barbaræ gentes invaserint : idcirco Juris quoque Romani auctoritas in Occidente exolevit , cui derogarunt potissimum Visigothorum leges & barbara instituta. Superfuit tamen apud Gothos aliquis legum Romanarum usus in Occidentalibus Imperii provinciis , & præsertim quæ in Codice Theodosiano continabantur : siquidem Alaricus junior Visigothorum Ræx A. Chr. 506. mandavit , ut præter fragmenta ex Codice Gregoriano , Hermogeniano , ex Regulis Ulpiani , Caji Institutionibus , & Pauli Sententiis componeretur Breviarium Codicis Theodosiani . Hic Codex postquam recognitus & subscriptus fuerit ab Aniano Alarici consiliis , ab ipso Alarico publicatus est , atque ad universos Regni Comites transmissus , ut ejus præscripto caussæ dijudicarentur ; nec alia lex , vel Juris formula recipetur , ut tradit Gothofredus in *Prolegom.* ad *Cod. Tb.* cap. 5. Hæc autem collectio , quæ non ab Aniano confecta fuit , ut perperam vulgo creditur , sed tantum ab eo recognita & subscripta , appellata fuit *Anianum Breviarium* , *Lex Romana* , & quandoque *Corpus Theodosianum* ; a Codice tamen Theodosiano diversissimum , monente eodem

dem Gothofredo *d. l. cap. 3.* ubi docet, Codicem Theodosianum ante Justin. tempora maximam habuisse auctoritatem in Italia etiam sub Ostrogothis: siquidem Theodoricus Ostrogothus Italæ Rex illum valere jussit; atque ex eo maximam sui Edicti partem composuit.

Sed postquam Justin. Imp. per Narsensem ducem ab Italia Ostrogothos profligaverit, non amplius Codicem Theodosianum, sed Jus suis auspiciis collectum & compositum observari voluit æque in Italia, ac in ceteris Imperii provinciis, ubi tamen non multo post ipsius obitum superstes fuit: nam occupata a Langobardis maxima Italiae parte, Jus Justinianeum paulatim in desuetudinem abiit: & quamvis Langobardi Juri Rom. minime derogaverint; quinimo populis potestatem fecerint, quo jure vellent, vivendi vel Romano, vel Langobardico; attamen nonnulli credunt, id non de Jure Justiniano, sed de Codice Theodosiano accipiendum esse, vel potius de Breviario Aniani, ut existimat Gothofredus *d. l. cap. 7.* Utrum vero Corpus Juris Justiniane in Occidente post Justia. obitum usque ad Lotharium II. sive III. Imp. omnino interierit, an contra aliquis ejus

Tom. I. Lib. I.

F

usus

usus fuerit , certant inter se Viri eruditi ? Nonnulli autumant , oblivione sepultum jacuisse : & quoties in Langobardorum aliarumque barbararum gentium legibus mentio occurrit *Legis Romanae* , id potius ad Constitutiones Theodosianas , quam Justinianaeas referendum esse putant , sive potius ad Aniani Breviarium , quo reliquiae Juris Romani continebantur . Alii in diversam abierunt sententiam , existimantes *Corpus legum* a Justin. collectarum etiam sub barbarorum dominatione maxime in Italia extitisse , atque vim auctoritatemque obtinuisse .

Nos autem in tanto opinionum dissidio rem ita commode definiri posse censemus . Jus Justinianeum , prout ab ipso Imp. promulgatum , etiam in Italia viguisse post illius obitum , in locis praesertim Exarchatui Ravennatensi subjectis , pro comperto est ; sed in ceteris Italiae regionibus a Langobardis occupatis magis Codicem Theodosianum , vel Aniani Breviarium valuisse . Donec saeculo VIII. ejectis Græcis , finem Exarchatui imponeret Astulphus Langobardorum Rex ; exinde Juris quoque Justinianei auctoritas exolevisse videtur . Quamquam postea Græci Impp. partem Apu-

Apuliae & Calabriæ sæculo X. & XI. recuperassent, nec non Ducatum Neapolitanum, Amalphitanum, nonnullasque maritimas hujus Regni urbes tenuissent; in his tamen locis magis Basilicorum libros, quam Jus Justinianeum obtinuisse, credibile est. Postea autem sæculo XI. & XII. in Italia, præsertim Romæ, Ravenæ, atque in aliis vicinioribus urbibus Juris Justinianei auctoritas quasi postliminio revocata, renasci cœpit: qua de re plura nobis suppetunt testimonia: præsertim cum tempore Henrici II. Imp. valde queratur, utrum Clerici ex constitutione Justin. juramentum calumniæ subire quoque tenerentur, an immunes fierent ex constitutione Marciani, quæ extat in l. 25. §. 1. C. de Episc. & Cler. & quamquam Henricus Imp. pro omnibus Clericis sententiam dixerit, atque ad illos etiam generatim pertinere Marciani constitutionem, quæ pro Clericis tantum Ecclesiæ CPæ lata fuit, pronunciaverit; id tamen evidentissime evincit, Corpus Juris Justinianei tunc temporis in usu fuisse: quod si non de omnibus ejus partibus, saltem de Codice dubitari nequit.

Hinc altera oritur quæstio magna animo

morum contentione inter Eruditos agita-
ta , utrum nempe ante Lotharium II.
Imp. extitisse integrum Juris Justinianei
Corpus , omnesque ejus partes superfuissent ,
prout ab ipso Justin. editæ fuerunt ? Ple-
riique credunt , ante Lotharii æstatem Co-
dicem , Institutiones , & Novellas super-
stites fuissent ; Scriptores enim illorum tem-
porum de his libris non unam fidem fa-
ciunt : sed de Pandectis aliter sentiunt ,
arbitrantes illas temporum injuria peni-
tus intercidisse . Donec sæculo XII. cum
Lotharius II. Imp. cum Rogerio Siciliæ Rege
bellum gereret , in Amalphi urbe Salerno
proxima expugnata A. Chr. 1137. illa-
rum Codex repertus fuerit litteris antiquis
exaratus : quem Pisani Imperatorem clas-
se adjuvantes , Pisas in præmium navatæ
operæ transtulerunt . Pisæ vero post lon-
gam obſidionem a Cyno Caponio expu-
gnatis A. Chr. 1406. translatus fuit Flo-
rentiam , ubi in publico urbis palatio ad-
huc adſervatur , duobus constans volumini-
bus . Hinc celebre apud Jutis Auctores
Pandectarum Pisanarum vel Florentinarum
nomen . Hujus quidem Codicis tanta olim
veneratio erat , ut quando proferebatur ,
adensis id funalibus fieret , Monachis cir-
cum-

cumstantibus, summoque magistratu aper-
to capite, ut tradit Angelus Politianus in
Epiſt. ad Marquardum Breſacium lib. 10.
epiſt. 4. Quamobrem concludunt, hunc
Pandectarum Codicem Pisanum vel Flo-
rentinum esse illud ipsum $\omega\tau\omega\rho\alpha\phi\nu$, quod
publicavit Justin. quia litteris antiquissi-
mis, atque invicem connexis, sine inter-
punctionibus, & sine ullo vocum inter-
ſtitio conscriptus est, ut testatur idem Po-
litianus *cit. loc.* Idcirco arguunt, *arche-
typum* esse, ex quo reliqua exemplaria
descripta fuerunt. Hinc reperito hoc Co-
dice, jussu Lotharii Itnerius natione Ger-
manus Artium Professor in Schola Bononiensi,
primus Jus edocere, atque in Pan-
dectas ceteraque Juris Civilis partes glo-
fas scribere coepit: atque ut vulgo feruat,
idem Lotharius publico Edicto cavit, ut
Jus Rom. in Scholas publicas & Tribuna-
lia reciperetur, deletis barbarorum legi-
bus & institutis Italico nomine indignis.

Verumtamen quam longe horum sen-
tentia a veritate distat, operæ pretium
duxi nunc ostendere, maxime cum vi-
deo, nonnullos Cl. Viros, inter quos
sunt Balduinus in *Præf. de J. C. cap. 7.* Jan.
Vinc. Gravina in *lib. de ort. & prog.*

Jur. §. 140. & 141., & novissime Terrassonius *Histor. Jur. Rom. part. 3.* §. 2. hæc eadem sensisse, atque pro veris temere habuisse. Primo exploratum est, Justinianum plura suæ Compilationis in Italiam misisse exemplaria ad Scholarum, & Fori usum. Hæc autem permansisse integra, præsertim Romæ & Ravennæ Exarcharum olim sedis, ex multis rerum argumentis facile conficitur: testatur enim Odofredus in *L. 82. D. ad L. Falcid.* illud exemplar, quod Justin. Romanum misit pro publico Gymnasio, eo deleto, Ravennam translatum esse, quo Irnerius in explicandis legibus usus est. Secundo constat, ante Lotharium extitisse alia Pandectarum exempla, quæ vocantur *Vulgatae*, atque a Codice Florentino non suisse descripta, patet ex eo, quod Florentinæ Pandectaræ, et si duobus constent volumini bus, nullam tamen subiere divisionem. Contra Vulgatae antiquissimo quidem tempore in tres semper divisæ fuerunt partes, quæ diversis indigitantur nominibus, sc. in *Digestum Vetus*, *Infortiatum*, & *Novum*. Hujus vero divisionis origo, atque appellationis ratio non solum recentioribus, sed vetustioribus etiam ipsis Juris Interpretibus

tibus incognita fuit , testante Accurso in rub.
D. solus. marrim. , qui dum anxie exquirit ,
 cur *Infortiatum* appelletur , veritus , ne in er-
 rorem laberetur , nihil aliud , quanto varias
 priorum Interpretum recitat sententias : &
 revera cur ita appelletur , disputatur adhuc.

Præterea plurimæ in utrïque Codicibus
 cum Vulgatis , cum Florentinis deprehendun-
 tur variaz lectiones , diversæ tam legum ,
 quam paragraphorum divisiones , multaque
 additamenta in Vulgatis , quæ desiderantur in
 Florentinis ; & præ ceteris omnes illæ leges ,
 quæ in Florentinis Græce tantum extant , in
 Vulgatis vero et Græce et Latine occurunt ,
 et quandoque Latine tantum . Accedit , quod
 in Anglia etiam Digesta sœculo XII. fuisse
 lecta docet præter Schwartium in *Exercit.*
An omnia Pand. enemps. &c. in primis P. Bon-
dam in Animadvers. Crit. cap. ii. Ceterum
 consulendus est J. H. Bornius , qui hac de re
 pereruditam edidit Exercitationem . Hæc et
 id genus alia argumenta satis evincunt , Vul-
 gatas Pandectas multo ante sœculum XII. ex-
 titisse , neque à Florentinis esse descriptas :
 et quaenquam olim Florentinæ consuli ab In-
 terpretibus confuevissent , ubi variantes in edi-
 tionibus lectiones occurrerent , quia persua-
 sum illis erat , fuisse ipsum Justin. αὐτογε-
 σερ ; falsum id tamen esse , probarunt Ant.

Augustinus lib. I. Emend. cap. I. Jo. Mabillonius lib. g. de *Re Diplom.*, et Jo. Petrus de Ludewig in *Justiniano*, eo præsertim quia plurimæ in eo reperiuntur mendæ, multa ibi sunt interstitia et verba omissa, quædam mutata lineis super inscriptis, quæ authentico non convenient: imo numeri ibi inveniuntur, quos Justin. expresse prohibuit suis exemplaribus inseri in §. 13. de *concept.* *Dig.* et in §. 22. de *confirm.* *Dig.* Denique quia in eo non continentur centum quinquaginta millia paragraphorum, quos Pandectas continere, testatur ipse Justin. in §. I. de *confirm.* *Dig.*: et licet laudati Auctores non dissentur, antiquissimum esse illum Codicem, ita ut in dubio illius fidem sequi debeamus; post tamen Justin. tempora saeculo VII. et VIII. privati hominis et fortasse imperiti cura illum in Graecia scriptum esse judicant.

Quæ autem de Codice Pandectarum Amalphiæ reperto A. Chr. 1137. supra retulimus, pro commentitiis habet Guido Grandius in *Vindic. Sc.* idque probare nititur potissimum argumento negativo, cum nullus ex coævis Scriptoribus hoc memoriam prodiderit: imo observat Muratorius tom. XI. *Script. Rer. Italic.*, quemdam Franc. Raynerium de *Grancis Poëtam Pisanum saeculo XIV.*

XIV. primum fuisse , qui lib. 4. de praliis *Tusciae* memorat , Pandectas in direptione urbis Amalphitanæ repertas , Pisisque translatas . Sed his Grandii affaniis abunde satisfecit Cl. B. Tanusius , qui de hoc argumento optime meritus est . Ceteroquin falsa omnino sunt , quæ de Lotharii Edicto perhibentur , quo abrogatis barbarorum legibus Jus Rom. in Scholas et Tribunalia revocatum est : confutarunt enim hæc commenta solidis rationibus Lindebrogius in Proleg. ad Cod. leg. antiqu. et Conringius de Orig. Jur. Germ. cap. 21. Demum quæ de Irnerio vulgo traduntur , sequenti §. expendumus .

§. III.

De Juris Justinianei restaurazione .

QUAMQUAM a Sæculo usque X. in Italia , ceterisque Occidentalis Imperii provinciis reviviscere cœperit Juris Justiniani et auctoritas et studium , prætertim in Rom. Curia , auctore D. Bernardo lib. 1. de considerat. cap. 10. : quotidie perscripens in Palatio suo leges , sed Justiniani , non domini : nemo tamen aulus est , illud pur.

publice edocere ante Irnerium, qui primus (omisso Pepone nullius nominis hujus legitimæ Artis magistro) in Schola Bononiensi A. Chr. 1128. cum laude et ex dignitate cupidæ legum juventuti viam ad Jus Civile monstravit. Uirum vero id muneris jussu Lotharii II. Imp. suscepit, ab eruditis Viris dudum quæsum est. Quamplurimi autem deceperunt Sigonio, qui pro veris tradidit, quæ de Lotharii Edicto mox relata sunt, id constanter affirmare non dubitarunt. At aliorum judicio, quibus mens lœva non fuit, probatum est, Irnerium non jussu Lotharii, sed rogatu Mathildis Hetruriæ Comitis in Schola Bononiensi Jus Civile edocere coepit: siquidem ex certissimis historiarum monumentis constat, Irnerium multos annos ante Lotharii adventum in Italiam hoc munere functum esse. Plane ipse Sigonius, mutata priore sententia, hoc idem comprobat in *Argum. Histor. Bonon.*: cuius rei testimoni quoque habemus Abbatem Uspergensem in *Chronico*. Irnerius igitur genere Germanus, cum Ravennæ primum, postea Bononiæ Philosophiam, bonaque literas magna nominis fama professus esset, publicam eodem in loco Juris Scholam aperuisse perhibetur, ubi tanto cùm successu veterem le-

giam

gum doctrinam auspicatus legitur, ut publice ab omnibus *lucerna Juris* appellatur: atque Auditores nactus est plurimos, qui eamdem doctrinam, quam ab ipso hauferant, ulterius per universam Europam propagarent. Ita in Gallia Placentinus, in Anglia Rogerius Vacarius Jus Rom. professi sunt. Hinc itaque factum est, ut sensim in Scholas & Europæ Fora Jus Justinianum reciperetur.